
 

Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach oraz Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach 

 
Zachęcamy do zapoznania się z materiałami informacyjnymi w ramach ogólnopolskiej kampanii dot. wiedzy 

o antybiotykach. 

 

 
 

Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach (18.11.2023) oraz Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach 
(18 – 24.11.2023) ma na celu zwrócenie uwagi i podniesienie świadomości społeczeństwa na temat zjawiska 
narastania i rozprzestrzeniania się oporności na antybiotyki wśród drobnoustrojów wywołujących zakażenia 
u człowieka.  Inicjatywy te są odpowiedzią na narastające zagrożenie związane ze zjawiskiem oporności 
drobnoustrojów na antybiotyki.  
 
Przed odkryciem antybiotyków tysiące ludzi umierało z powodu zakażeń bakteryjnych, takich jak zapalenie 
płuc, sepsa, zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych lub infekcje po zabiegach chirurgicznych. Od samego 
początku ery antybiotykowej obserwowano pojawianie się bakterii opornych, ale przez wiele lat było to 
zjawisko sporadyczne. Z upływem czasu coraz więcej bakterii, które początkowo były podatne na tę grupę 
leków, stawało się opornymi dzięki wypracowaniu wielu różnych sposobów walki z antybiotykami. 
 
Oporność na antybiotyki wzrasta do niebezpiecznie wysokiego poziomu we wszystkich częściach świata. 
Pojawiają się nowe mechanizmy oporności, które rozprzestrzeniają się na całym świecie, zagrażając naszej 
zdolności do leczenia powszechnych zakażeń i chorób zakaźnych. Coraz większa liczba infekcji (m.in. 
zapalenie płuc, gruźlica, sepsa, rzeżączka, salmonelloza) staje się coraz trudniejsza do wyleczenia, ponieważ 
antybiotyki dotychczas stosowane w ich leczeniu stają się mniej skuteczne.  
 
Nadużywanie antybiotyków, ich nieprawidłowe stosowanie i kontrola doprowadziły do wyselekcjonowania 
tzw. „superbakteri”, szczepów bakterii, które rozwinęły oporność na działanie lecznicze wielu antybiotyków 
powszechnie stosowanych w medycynie, przez co leczenie zakażeń przez niego spowodowanych jest bardzo 
ograniczone lub prawie niemożliwe. Izolujemy coraz więcej szczepów bakterii opornych na wszystkie 
dostępne leki. 
 
Warto także pamiętać, że oporność na antybiotyki prowadzi do dłuższych pobytów w szpitalu, zwiększonej 
śmiertelności i wyższych kosztów leczenia. Antybiotykooporność może dotknąć każdego, w każdym wieku 
i w każdym kraju. 



 
 
Przekaz kampanii Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach: 
 
Przeziębienie, grypa, Covid-19 to choroby wirusowe. 
 
Antybiotyki: 

 nie działają na wirusy, 
 działają na bakterie, 
 naużywane tracą skuteczność, 

Pamiętaj! 
 Przyjmuj tylko antybiotyki przepisane przez lekarza, 
 Stosuj się do zaleceń lekarza, 
 STOSUJ antybiotyki rozważnie, 
 NIE WYMUSZAJ przepisania antybiotyku przez lekarza, 
 Nie przerywaj terapii antybiotykowej nawet jeśli poczujesz się lepiej 
 Nie stosuj antybiotyków pozostałych po wcześniejszych terapiach 

PRZECIWDZIAŁAJ ZAKAŻENIOM: 
 Często myj lub dezynfekuj ręce 
 Zasłaniaj usta i nos w przestrzeni publicznej 
 Zachowaj co najmniej 1,5 m odległości od innych 

 
PAMIĘTAJMY! Antybiotykooporność jest zagrożeniem dla zdrowia i życia nas wszystkich. Skuteczność 
antybiotyków, a więc możliwość leczenia zakażeń i chorób bakteryjnych zależy od rozsądnego ich 
stosowania.  
 
W Polsce organizacją Europejskiego Dnia Wiedzy o Antybiotykach i propagowaniem jego celów zajmuje się 
Narodowy Instytut Leków, w ramach programu zdrowotnego Ministerstwa Zdrowia pn. „Narodowy Program 
Zdrowia na lata 2021-2025”. Szczegółowe informacje o tegorocznych obchodach Europejskiego Dnia Wiedzy 
o Antybiotykach w Polsce, znajdują się na stronie internetowej „Narodowego Programu Ochrony 
Antybiotyków” www.antybiotyki.edu.pl. 
 
Zapraszamy do zapoznania się z materiałami informacyjnymi Europejskiego Dnia Wiedzy o Antybiotykach 
(w załączeniu). 

http://www.antybiotyki.edu.pl/

